
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 232 Viernes 26 de septiembre de 2025 Sec. V-B.  Pág. 54918

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

5-
34

58
3

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

V. Anuncios
B. Otros anuncios oficiales

COMUNIDAD FORAL DE NAVARRA

34583 Resolución de la Dirección General de Desarrollo Rural, por la que se
da publicidad a  una solicitud de modificación normal  del  pliego de
condiciones de la  Indicación Geográfica  Protegida "3  Riberas".

La Asociación de bodegas elaboradoras y embotelladoras de vino de la tierra 3
Riberas, con NIF G31974280, solicitó al Departamento de Desarrollo Rural y Medio
Ambiente, con fecha 15 de abril de 2025 y número de registro 2025/545837, una
modificación  normal  del  pliego  de  condiciones  de  la  Indicación  Geográfica
Protegida "3 Riberas" que tiene por objeto: incluir la posibilidad de: elaborar vinos
de baja graduación alcohólica, desalcoholizar parcialmente los vinos amparados,
edulcorar los vinos con mosto concentrado rectificado, elaborar vinos rosados con
variedades que no sean tintas hasta en un 15% y añadir vino rosado al vino tinto
de la añada siguiente hasta un 15 % del volumen total resultante. Así mismo, se
permite  el  envasado fuera  de  la  zona geográfica  de  la  IGP y  se  amplían  las
variedades de uva autorizadas.

La solicitud realizada contiene el pliego de condiciones y el documento único
modificados, así como la documentación necesaria para la tramitación de una
modificación normal del pliego de condiciones, conforme al Reglamento (UE) 2024/
1143 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 11 de abril de 2024, relativo a las
indicaciones geográficas para vinos, bebidas espirituosas y productos agrícolas,
así  como  especialidades  tradicionales  garantizadas  y  términos  de  calidad
facultativos para productos agrícolas, por el que se modifican los Reglamentos
(UE) nº 1308/2013, (UE) 2019/787 y (UE) 2019/1753, y se deroga el Reglamento
(UE) nº 1151/2012 y las disposiciones adoptadas en virtud de ese Reglamento.

El Reglamento delegado (UE) 2025/27 de la Comisión, de 30 de octubre de
2024, completa el Reglamento (UE) 2024/1143, en lo que respecta a las normas
aplicables al procedimiento de oposición y a la aprobación y comunicación de
modificaciones normales, incluidas las modificaciones temporales.

El Reglamento de ejecución (UE) 2025/26 de la Comisión, de 30 de octubre de
2024, establece disposiciones de aplicación del Reglamento (UE) 2024/1143, en lo
que  se  refiere  a  la  comunicación  de  modificaciones  normales,  entre  otros
preceptos.

El artículo 8, apartado 6, del Real Decreto 1335/2011, de 3 de octubre, por el
que se regula el procedimiento para la tramitación de las solicitudes de inscripción
de  denominaciones  de  origen  protegidas  y  de  las  indicaciones  geográficas
protegidas en el registro comunitario y la oposición a ellas, modificado por el Real
Decreto 149/2014, de 7 de marzo, establece que, si la resolución de la solicitud es
favorable,  al  objeto  de  dar  publicidad  a  la  misma  y,  en  su  caso,  iniciar  el
procedimiento nacional de oposición, se publicará dicha resolución en el "Boletín
Oficial del Estado" por parte de la autoridad competente.

La zona de producción de la Indicación Geográfica Protegida "3 Riberas" se
circunscribe  al  ámbito  territorial  de  la  Comunidad  Foral  de  Navarra,
correspondiendo,  por  tanto,  a  su  Departamento  de  Desarrollo  Rural  y  Medio
Ambiente  la  competencia  para  dictar  la  presente  resolución,  tal  y  como  se
establece  en  el  artículo  4  punto  1  del  Reglamento  delegado  (UE)  2025/27.



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 232 Viernes 26 de septiembre de 2025 Sec. V-B.  Pág. 54919

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

5-
34

58
3

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

Una  vez  evaluada  la  solicitud,  se  ha  comprobado  que  la  Asociación  de
bodegas elaboradoras y embotelladoras de vino de la tierra 3 Riberas cumple con
las condiciones de solicitante establecidas en el artículo 9 del Reglamento (UE)
2024/1143, y se hace constar que la solicitud de modificación normal presentada
cumple los requisitos del artículo 24 del mencionado Reglamento, así como del
artículo 4 del Reglamento delegado (UE) 2025/27.

De conformidad con lo expuesto, y en ejercicio de las atribuciones que me han
sido conferidas por el Decreto Foral 255/2023, de 15 de noviembre, por el que se
establece la estructura orgánica del Departamento de Desarrollo Rural y Medio
Ambiente.

RESUELVO:

1º.-  Aprobar  la  resolución  por  la  que  se  hace  pública  una  solicitud  de
modificación  normal  del  pliego  de  condiciones  de  la  Indicación  Geográfica
Protegida "3 Riberas", una vez comprobado que se cumplen los requisitos del
Reglamento  (UE)  nº  12024/1143 y  las  disposiciones adoptadas en virtud  del
mismo.

El pliego de condiciones modificado se ha publicado en el siguiente enlace:

http://PCIGP3R2025.navarra.es

El documento único modificado se ha publicado en el siguiente enlace:

http://DUIGP3R2025.navarra.es

2º.- Se da inicio a un plazo de dos meses a partir de la fecha de la publicación
de la presente resolución, para que cualquier persona física o jurídica que esté
establecida o resida oponerse, mediante la correspondiente declaración motivada,
dirigida a la Dirección General de Desarrollo Rural del Departamento de Desarrollo
Rural y Medio Ambiente del Gobierno de Navarra

3º.- Publicar la presente resolución en el «Boletín Oficial del Estado».

4º.-  Notificar  esta  resolución  a  Asociacion  de  Bodegas  Elaboradoras  y
Embotelladoras de Vino de La Tierra 3 Riberas y a la Subdirección General de
Calidad Diferenciada y Agricultura Ecológica del Ministerio de Agricultura, Pesca y
Alimentación, a los efectos oportunos.

5º.- Contra la presente resolución, que no agota la vía administrativa, cabe
interponer  recurso  de  alzada  ante  el  consejero  de  Desarrollo  Rural  y  Medio
Ambiente en el plazo de un mes a partir del día siguiente al de su notificación. Las
Administraciones Públicas podrán interponer recurso contencioso-administrativo
ante el orden jurisdiccional competente en el plazo de dos meses a partir del día
siguiente al de su notificación, sin perjuicio de poder efectuar el requerimiento
previo ante el  Gobierno de Navarra,  en la forma y plazos determinados en el
artículo  44  de  la  Ley  29/1998,  de  13  de  julio,  reguladora  de  la  Jurisdicción
Contenciosa-Administrativa.

Pamplona, 2 de julio de 2025.- El director general de Desarrollo Rural, Rubén
Goñi Urroz.

ID: A250043697-1

https://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D.L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2025-09-25T15:08:26+0200




